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[Holger K. Nielsen] 
Vi kan forstå, at hvis man vil have en swim- 

mingpool i millionærvillaen i Hørsholm, så kan 
man ikke få tilskud. Vi kan forstå, at hvis man 
vil have en sauna, så kan man heller ikke få til- 
skud. Men ellers er det op til kommunerne at 
administrere det. Er det rimeligt? Er det virke- 
lig rimeligt, at man fra regeringens og forligs- 
partiernes side bare overlader til embedsmæn- 
dene i kommunerne at tage ud og se på et hus: 
Er det her luksus, eller er det ikke luksus? Ville 
det ikke være naturligt, at vi fik en større præci- 
sering herindefra af, hvad det er, man kan få til- 
skud til eller ej? Jeg synes ikke, det er rimeligt. 

Hvad med f.eks. en udestue? Kan man få til- 
skud til den? Det forekommer helt uklart ifølge 
lovforslaget. Hvad nu, hvis man godt vil have et 
drivhus til sin sydvæg? Kan man få tilskud til 
det? Det vides ikke. Hvad nu, hvis man vil have 
sit hus på 200 m2 udvidet til 220 m2 med en til- 
bygning? Kan man få tilskud til det? Jeg ved 
det ikke, og jeg er også bange for, at kommu- 
nerne vil få meget svært ved at vurdere det. 
Hvad nu, hvis man vil have en gildestue i sin 
kælder? Kan man få tilskud til den? For mig er 
det i hvert fald uklart. Hvad nu, hvis man vil ha- 
ve en større og bedre terrasse til sit hus? Kan 
man få tilskud til den? Kommunerne skal vur- 
dere det. 

Jeg er bange for, at jeg har på fornemmelsen, 
at kommunerne i praksis vil administrere dette 
sådan, at de vil give tilskud til alt det her, at det i 
praksis vil blive sådan, at det kun er med hen- 
syn til swimmingpoolerne og saunaerne, at der 
bliver begrænsning på, hvad man kan få tilskud 
til. 

Så er vi ovre i det helt fundamentale spørgs- 
mål: Er det rimeligt, at vi i en situation, hvor 
staten har et underskud på 36 mia. kr. ifølge 
vurderingen i går, og hvor vi skal lave en ben- 
hård prioritering i boligpolitikken, måske med 
nedskæringer i boligstøtten til efteråret, hvad 
regeringen lægger op til, putter alle disse penge 
-  1,8 mia. kr. over 2 år -  ned i lommen på bolig- 
ejere, i første række boligejere, der alligevel 
skulle have lavet de her ting? Jeg synes ikke, det 
er rimeligt. 

Jeg vil godt have et klart svar fra boligmini- 
steren -jeg har forsøgt under udvalgsarbejdet -  
hvis ellers boligministeren er her i salen og vil 
besvare mit spørgsmål: Kan man få tilskud til 
udestuer? Kan man få tilskud til tilbygninger? 
Kan man få tilskud til gildestuer? Kan man få 

tilskud til drivhus på sin sydvæg? Kan man få 
tilskud til terrasser? 

Jeg synes, det ville være ganske rimeligt, hvis 
befolkningen fik klarhed over, om man vil kun- 
ne få tilskud til disse ting. Det ville være helt 
rimeligt, om vi kunne få en klar besvarelse af 
disse ganske elementære -  synes jeg -  spørgs- 
mål. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Selv om det jo ikke er i dag, vi skal have de- 

batten, så er det her forslag skruet sådan sam- 
men, at der er al mulig rimelig grund til at sætte 
spørgsmålstegn ved alt det, SF's ordfører satte 
spørgsmålstegn ved, for en af de ting, som er 
blevet stensikre under udvalgsarbejdet, er, at 
der ikke er noget, der er sikkert i det her forslag. 
Ja, det vil sige, man kan ikke få tilskud til en 
swimmingpool, og man kan ikke få tilskud til 
en sauna, men når det er sagt, så er der ikke an- 
det, der er sikkert. 

Det bringer mig til at stille et spørgsmål til 
boligministeren, fordi det her skal ud til kom- 
munerne. Der er jo tre positivlister. Der er én 
positivliste, der gælder den enkelte lejers lejlig- 
hed, og der er en anden positivliste, der gælder 
ejendommen, og der er en tredje positivliste, 
der gælder boligejerne. 

Jeg vil gerne høre boligministeren: Vil man 
kunne få tilskud til opsætning af varmemålere? 
Jeg mener, det er rimeligt; det er energibespa- 
rende, men det er ikke nævnt i positivlisten. Vil 
man kunne få tilskud til at forbedre de elektri- 
ske installationer? Jeg kan godt læse i den ene 
positivliste, at det kan man, når det drejer sig 
om nye kontakter i lejligheden, men de nye 
kontakter er jo ikke meget værd, hvis ikke ejen- 
dommen har en forsyningsledning, som fører 
strøm op til den. Det fremgår ikke af den posi- 
tivliste, som omhandler ejendomme. 

Det er to kontante spørgsmål, som jeg vil be- 
de boligministeren om at besvare her fra taler- 
stolen. 

Når der ingen ændringsforslag er til det her 
forslag, tror jeg ikke så meget, at det er, fordi 
der ikke er ændringer, man kunne komme med. 
Men hvis man skulle til at lave ændringsforslag 
til det her forslag, så ville det blive et helt andet 
forslag, og så kunne man jo komme ud i proble- 
mer med hensyn til Folketingets forretningsor- 
den. Når Fremskridtspartiet ikke har lavet æn- 
dringsforslag, så er det ikke, fordi vi synes, det 


